Le commentaire de la *Politique* par Thomas d'Aquin n'arrive pas aux chapitres qui nous intéressent ; quant à sa *Continuatio* par Pierre d'Auvergne, elle ajoute fort peu au texte d'Aristote<sup>36</sup>. D'autres chercheurs préfèrent citer le passage du *De regimine principum* où Thomas d'Aquin discute de la meilleure façon dont les villes peuvent s'approvisionner. Il y a notamment deux moyens de se procurer les biens de nécessité : ou bien par

<sup>35</sup> Cfr. *Ibidem* (1303a), p. 509, l. 7 et s.: « *seditionale autem et quod non eiusdem tribus, donec utique simul spiraverint: sicut enim neque ex quacunque multitudine civitas fit, ita neque in quocunque tempore: propter quod quicunque iam cohabitatores susceperint vel supervenientes, plurimi seditione divisi sunt...* ».

<sup>36</sup> Cf. Lidia LANZA, «Aspetti della ricezione della *Politica* aristotelica nel XIII secolo : Pietro d'Alvernia », *Studi Medievali*, XXXV, 1994, p. 643-694; son édition de ce commentaire étant en préparation, on se réfère à *S. Thomae Aquinatis, In octo libros Politicorum Aristotelis Expositio*, éd. par Raimondo SPIAZZI, Torino-Roma, Marietti, 1966, p. 214 et s.

le *contado*, si les villes le contrôlent, ou bien grâce aux marchands. C'est la première possibilité qu'il faut préférer, car : 1. Ce qui est autosuffisant est mieux que ce qui ne l'est pas ; 2. Les biens qui viennent des alentours de la ville sont moins conditionnés par les contingences ; 3. La fréquentation des étrangers donne le mauvais exemple aux citoyens ; 4. L'activité marchande vise à l'utilité personnelle plutôt qu'au bien public ; 5. Et, puisqu'il s'agit d'une activité contraire à la vie militaire, elle débilite l'âme ; 6. Finalement, une ville moins grande est plus pacifique car il y a moins d'occasions de dispute. Néanmoins, compte tenu du fait que l'autosuffisance ne sera jamais complète et que toute ville nécessite de la présence des marchands, il est préférable, conclut Thomas d'Aquin, que ceux-ci soient des citoyens et qu'ils résident dans la ville – sans pourtant exagérer, car « *perfecta civitas moderate mercatoribus utatur* »<sup>37</sup>. Parmi tous ces arguments, on peut rapprocher de l'étiologie de Cacciaguida le troisième, qui concerne les risques inhérents à une présence excessive d'étrangers :

Est etiam hoc utilius ad conversationem civilem. Nam civitas quae ad sui sustentationem mercationum multitudine indiget, necesse est ut continuum extraneorum convictum patiatur. *Extraneorum autem conversatio corrumpit plurimum civium mores, secundum Aristotelis doctrinam in sua Politica*, quia necesse est evenire ut homines extranei aliis legibus et consuetudinibus enutriti, in multis aliter agant quam sint civium mores, et sic, dum cives exemplo ad agenda similia provocantur, civilis conversatio perturbatur<sup>38</sup>.